VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 479/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________

Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Bùi Thanh Sơn tại cuộc họp về việc tiếp thu,
giải trình ý kiến thành viên Chính phủ đối với dự thảo Nghị định sửa đổi,
bổ sung Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo
----------

Ngày 15 tháng 10 năm 2024, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính
phủ Bùi Thanh Sơn đã chủ trì họp với các Bộ, cơ quan về việc tiếp thu, giải
trình ý kiến thành viên Chính phủ đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung
Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về
kinh doanh xuất khẩu gạo. Tham dự họp có Lãnh đạo Bộ Công Thương, Lãnh
đạo Văn phòng Chính phủ và đại diện các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp.
Sau khi nghe báo cáo của Bộ Công Thương và ý kiến của các Bộ, cơ quan dự
họp, Phó Thủ tướng kết luận như sau:

1. Đối với các ý kiến của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư liên quan đến
điều kiện kinh doanh xuất khẩu gạo; báo cáo khi có lượng gạo xuất khẩu tăng
đột biến; quy định thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo gửi báo cáo định kỳ
hàng tháng cho Hiệp hội Lương thực Việt Nam: các Bộ, cơ quan dự họp thống
nhất với giải trình của Bộ Công Thương tại Báo cáo số 228/BC-BCT ngày 12
tháng 9 năm 2024.

2. Đối với ý kiến của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị làm rõ sự
cần thiết quy định Thủ tướng Chính phủ ban hành chương trình phát triển hoạt
động ngoại thương, xúc tiến thương mại đối với gạo và sản phẩm chế biến từ
gạo (quy định tại khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị định): Bộ Công Thương nghiên
cứu kỹ và xem xét trong tổng thể các chương trình xúc tiến thương mại cấp
quốc gia để rà soát, hoàn thiện nội dung tại dự thảo Nghị định, bảo đảm đúng
thẩm quyền, tăng cường tính chủ động, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả trong
quản lý, điều hành đối với mặt hàng gạo và sản phẩm chế biến từ gạo, tránh
chồng chéo, trùng lắp; chịu trách nhiệm toàn diện đối với nội dung đề xuất.

3. Trên cơ sở đó, Bộ Công Thương hoàn thiện dự thảo Nghị định, trình
Thủ tướng Chính phủ trước ngày 24 tháng 10 năm 2024.

2

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- TTgCP, PTTg Bùi Thanh Sơn;
- Các Bộ: CT, KHĐT, TP;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  các Vụ: PL, TH;
- Lưu: VT, KTTH. TLK

 KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp